Rua Pedro Toscano, 349 – Centro - CEP: 56.480-000
           Fone Fax (0xx87) 3843-1156 Ramal 222 – CNPJ: 10.106.243/0001-62

Tacaratu – Pernambuco

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº. 032/2019-FMS

Processo Licitatório nº034/2019
Pregão Presencial nº 009/2019

1º Termo Aditivo ao Contrato n° 032/2019,
firmado em 09 de setembro de 2019, ENTRE SI
CELEBRA A PREFEITURA MUNICIPAL DE
TACARATU E A EMPRESA CARLY BRENDA DE
ALMEIDA NOIA - ME.

OBJETO: Aditamento de prazo e acréscimo de 25%
ao contrato supra referido.

Pelo presente instrumento de Aditamento, as partes supra referidas,
devidamente qualificadas no contrato original, e representadas pelos seus respectivos
representantes legais ao final identificados:

CONSIDERANDO, os motivos declarados na comunicação interna da lavra da Secretaria de
Infraestrutura, inserido nos autos;

RESOLVEM, com fundamento no § 1º Inc. IV do art. 57  e § 1º letra b) e §1º da Lei Federal nº.
8.666/93, de 21 de junho de 1993, aditar o Contrato de n°. 032/2019, através do qual foi pactuado
aquisição de material de construção para suprir as necessidades da PREFEITURA MUNICIPAL DE
TACARATU, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município de TACARATU-PE, deste
Município de acordo com as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica aditado o contrato nº. 032/2019 do valor de R$ 378.045,08 (trezentos
e setenta e oito mil quarenta e cinco reais e oito centavos), com o valor do acréscimo de 25% R$
26.996,24 (vinte e seis mil novecentos e noventa e seis reais e vinte e quatro centavos) perfazendo
um valor global de R$ 405.041,32 (quatrocentos e cinco mil quarenta e um reais e trinta e dois
centavos), conforme planilha abaixo.

ITE
M

ESPECIFICAÇÃO QNT
 VR.

UNITÁ
RIO

VALOR
TOTAL

ADIT
IVO
25%

QUA
NTID
ADE

A
SER
ADIT
IVAD

A

 VALOR TOTAL

3

Adaptador sold. curto
25x3/4

5
R$ 0,75 R$ 3,75 25%

2 R$ 1,50

4

Adesivo PVC Bisnaga
Grande 75g

30
R$ 3,31 R$ 99,30 25%

8 R$ 26,48

Rua Pedro Toscano, 349 – Centro - CEP: 56.480-000
           Fone Fax (0xx87) 3843-1156 Ramal 222 – CNPJ: 10.106.243/0001-62

Tacaratu – Pernambuco

5
Adesivo PVC Bisnaga Peq
17g

50
R$ 1,53 R$ 76,50 25%

13 R$ 19,89

6
Alavanca ferro nerv
1'x1,80m

2
R$

104,30 R$ 208,60 25%
1 R$ 104,30

7
Alicate de poda 3

R$
17,00 R$ 51,00 25%

1 R$ 17,00

9
Alicate Eletricista 8" 4

R$
30,10 R$ 120,40 25%

1 R$ 30,10

11
Ancinho c/ 24 dentes 10

R$
15,25 R$ 152,50 25%

3 R$ 45,75

12
Araldite  10 min 23g 10

R$
15,72 R$ 157,20 25%

3 R$ 47,16

17 Arruela lisa 1/2 polida 70 R$ 0,49 R$ 34,30 25% 18 R$ 8,82

18 Arruela lisa 1/4 polida 10 R$ 0,10 R$ 1,00 25% 3 R$ 0,30

21 Arruela zincada 1/2 40 R$ 0,51 R$ 20,40 25% 10 R$ 5,10

22 Arruela zincada 3/8 40 R$ 0,18 R$ 7,20 25% 10 R$ 1,80

23
Arruelas p/ eletrod. Aluminio
3/4

50
R$ 0,85 R$ 42,50 25%

13 R$ 11,05

24
Assento p/ bacia sanitária  50

R$
24,48

R$
1.224,00 25%

13 R$ 318,24

25
Balança  5Kg classic 2

R$
38,08 R$ 76,16 25%

1 R$ 38,08

27
Balde pvc reforçado preto
12L

40
R$ 9,91 R$ 396,40 25%

10 R$ 99,10

31 Bocal E27 comum 300 R$ 2,53 R$ 759,00 25% 75 R$ 189,75

33 Bocal E27 porcelana 50 R$ 3,20 R$ 160,00 25% 13 R$ 41,60

34
Bocal E40 porcelana 30

R$
11,77 R$ 353,10 25%

8 R$ 94,16

35 Boia 3/4 p/ cx d'água 40 R$ 9,78 R$ 391,20 25% 10 R$ 97,80

37
Bota Eletricista cano curto
(preta)

4
R$

52,86 R$ 211,44 25%
1 R$ 52,86

39 Broca 1/8 (3,0 mm) aço 10 R$ 3,73 R$ 37,30 25% 3 R$ 11,19

40 Broca 13/64  (5,0 mm) aço 4 R$ 6,74 R$ 26,96 25% 1 R$ 6,74

42 Broca 5/32   4,0 mm aço 4 R$ 4,74 R$ 18,96 25% 1 R$ 4,74

46 Broca concreto 8mm 20 R$ 6,17 R$ 123,40 25% 5 R$ 30,85

48 Broxa retangular p/ pintura 20 R$ 4,35 R$ 87,00 25% 5 R$ 21,75

50 Bucha de parede Nº 12 140 R$ 0,26 R$ 36,40 25% 35 R$ 9,10

58 Cabo Flexivel 1,5mm 200 R$ 1,33 R$ 266,00 25% 50 R$ 66,50

59 Cabo Flexivel 2,5mm 500 R$ 1,50 R$ 750,00 25% 125 R$ 187,50

60 Cabo Flexivel 4,0mm 300 R$ 2,55 R$ 765,00 25% 75 R$ 191,25

Rua Pedro Toscano, 349 – Centro - CEP: 56.480-000
           Fone Fax (0xx87) 3843-1156 Ramal 222 – CNPJ: 10.106.243/0001-62

Tacaratu – Pernambuco

61 Cabo Flexivel 6,0mm 200 R$ 3,33 R$ 666,00 25% 50 R$ 166,50

63
Cabo p/ Enxada 15

R$
12,66 R$ 189,90 25%

4 R$ 50,64

64
Cabo p/ Machado 6

R$
16,91 R$ 101,46 25%

2 R$ 33,82

65
Cabo pp 750V 4x6,0 300

R$
14,20

R$
4.260,00 25%

75 R$ 1.065,00

66
Cabo pp 750V 3x2,50 200

R$ 7,00
R$

1.400,00 25%
50 R$ 350,00

67
Cabo pp 750V 4x2,50 300

R$ 7,60
R$

2.280,00 25%
75 R$ 570,00

68
Cabo pp 750V 4x4mm 300

R$
11,15

R$
3.345,00 25%

75 R$ 836,25

71
Cadeado 30mm 51

R$
16,43 R$ 837,93 25%

13 R$ 213,59

72
Cadeado 35mm 26

R$
18,70 R$ 486,20 25%

7 R$ 130,90

73
Cadeado 40mm 6

R$
23,00 R$ 138,00 25%

2 R$ 46,00

75
Cadeado 50mm 2

R$
33,80 R$ 67,60 25%

1 R$ 33,80

81
Caixa monofásica, padrão
CELPE

14
R$

32,44 R$ 454,16 25%
4 R$ 129,76

90
Canaleta 20x10x200 c/ fita
adesiva

110
R$ 5,18 R$ 569,80 25%

28 R$ 145,04

95 Cap sold 25mm 50 R$ 0,68 R$ 34,00 25% 13 R$ 8,84

96
Carro de mão pneu c/
câmara

40
R$

145,15
R$

5.806,00 25%
10 R$ 1.451,50

97
Chave de fenda 1/4x4 10

R$
10,77 R$ 107,70 25%

3 R$ 32,31

98 Chave de fenda 1/8x5 3 R$ 4,92 R$ 14,76 25% 1 R$ 4,92

103
Cimento saco c/ 50Kg 380

R$
24,82

R$
9.431,60 25%

95 R$ 2.357,90

106
Cola branca 1Kg 10

R$
17,12 R$ 171,20 25%

3 R$ 51,36

107
Compensado 10mm
2,20x1,60

20
R$

88,45
R$

1.769,00 25%
5 R$ 442,25

108
Compensado 15mm
2,20x1,60

20
R$

114,99
R$

2.299,80 25%
5 R$ 574,95

110 Corante liquido 50ml 10 R$ 3,19 R$ 31,90 25% 3 R$ 9,57

115
Cordão torcido 2x2,50mm2 600

R$ 2,56
R$

1.536,00 25%
150 R$ 384,00

116 Luminária Plafon 50 R$ 4,15 R$ 207,50 25% 13 R$ 53,95

117
Corrente solida Zincada
4mm

30
R$

23,80 R$ 714,00 25%
8 R$ 190,40

127
Disjuntor unipolar 15A 10

R$
12,87 R$ 128,70 25%

3 R$ 38,61

Rua Pedro Toscano, 349 – Centro - CEP: 56.480-000
           Fone Fax (0xx87) 3843-1156 Ramal 222 – CNPJ: 10.106.243/0001-62

Tacaratu – Pernambuco

132
Disjuntor unipolar 50A 17

R$
16,22 R$ 275,74 25%

5 R$ 81,10

134 Durepox 100g 15 R$ 7,31 R$ 109,65 25% 4 R$ 29,24

135 Durepox 50g 15 R$ 4,51 R$ 67,65 25% 4 R$ 18,04

139
Eletrodo Serralheiro 2,5mm 15

R$
16,59 R$ 248,85 25%

4 R$ 66,36

141 Eletroduto corrugado 20mm 140 R$ 1,22 R$ 170,80 25% 35 R$ 42,70

142 Eletroduto corrugado 25mm 200 R$ 1,32 R$ 264,00 25% 50 R$ 66,00

143 Eletroduto corrugado 32mm 100 R$ 2,12 R$ 212,00 25% 25 R$ 53,00

144
Engate flexível 40cm
(chicote)

45
R$ 4,72 R$ 212,40 25%

12 R$ 56,64

145
Engate Flexível 50cm
(chicote)

45
R$ 5,51 R$ 247,95 25%

12 R$ 66,12

149
Esmaltes Sint Br. Sec.
Rápida 3,6L

30
R$

66,29
R$

1.988,70 25%
8 R$ 530,32

150 Espatula de 4cm 10 R$ 4,55 R$ 45,50 25% 3 R$ 13,65

151
Facão p/ mato 18" 5

R$
25,46 R$ 127,30 25%

2 R$ 50,92

155
Fechadura p/ porta de
enrolar

6
R$

38,42 R$ 230,52 25%
2 R$ 76,84

160 Fita isolante 5mx19mm 30 R$ 1,50 R$ 45,00 25% 8 R$ 12,00

161
Fita Veda rosca 12mmX5m
(peq)

10
R$ 2,29 R$ 22,90 25%

3 R$ 6,87

162 Fita Veda rosca 18mmx10m 6 R$ 2,17 R$ 13,02 25% 2 R$ 4,34

166
Forra para porta de 80 cm 12

R$
79,42 R$ 953,04 25%

3 R$ 238,26

167
Furadeira eletrica 1/2 600w 1

R$
303,55 R$ 303,55 25%

1 R$ 303,55

168
Grampos galvanizados p/
cerca

15
R$

10,55 R$ 158,25 25%
4 R$ 42,20

169
Haste aterramento
3/8x1,00m

30
R$

18,16 R$ 544,80 25%
8 R$ 145,28

174
Interruptor simples 2 teclas 50

R$
11,48 R$ 574,00 25%

13 R$ 149,24

175 Joelho esg 90° 40mm 30 R$ 0,77 R$ 23,10 25% 8 R$ 6,16

189
Lâmpada de LED de 15W
E27

30
R$

20,05 R$ 601,50 25%
8 R$ 160,40

190
Lâmpada de LED de 20W
E27

30
R$

35,10
R$

1.053,00 25%
8 R$ 280,80

192
Lámpada Compacta de 15W
E27

30
R$ 8,64 R$ 259,20 25%

8 R$ 69,12

194
Lámpada Compacta de 25W
E27

40
R$

11,84 R$ 473,60 25%
10 R$ 118,40

Rua Pedro Toscano, 349 – Centro - CEP: 56.480-000
           Fone Fax (0xx87) 3843-1156 Ramal 222 – CNPJ: 10.106.243/0001-62

Tacaratu – Pernambuco

195
Lâmpada vapor de sodio
70W

100
R$

33,51
R$

3.351,00 25%
25 R$ 837,75

200 Lixa d'água gr 100 20 R$ 2,11 R$ 42,20 25% 5 R$ 10,55

201 Lixa d'água gr 150 10 R$ 2,11 R$ 21,10 25% 3 R$ 6,33

202 Lixa ferro gr 100 20 R$ 2,66 R$ 53,20 25% 5 R$ 13,30

203 Lixa ferro gr 36 10 R$ 2,86 R$ 28,60 25% 3 R$ 8,58

204 Lixa massa gr  80 10 R$ 1,14 R$ 11,40 25% 3 R$ 3,42

205 Lixa massa gr 100 10 R$ 1,04 R$ 10,40 25% 3 R$ 3,12

206 Lixa massa gr 120 10 R$ 0,91 R$ 9,10 25% 3 R$ 2,73

207 Lixa massa gr 180 10 R$ 0,91 R$ 9,10 25% 3 R$ 2,73

213 Luva sold 20mm 45 R$ 0,27 R$ 12,15 25% 12 R$ 3,24

214 Luva sold 25mm 60 R$ 0,40 R$ 24,00 25% 15 R$ 6,00

220
Luva sold L/R 50mmx1.1/2" 36

R$
12,48 R$ 449,28 25%

9 R$ 112,32

221 Luva sold red 25X20mm 30 R$ 1,17 R$ 35,10 25% 8 R$ 9,36

224
Mangueira cristal
1/2"x1,5mm

300
R$ 1,64 R$ 492,00 25%

75 R$ 123,00

225
Mangueira cristal
3/4"X2,0mm

150
R$ 2,65 R$ 397,50 25%

38 R$ 100,70

226
Mangueira trançada
1/2"x2,4mm

70
R$ 2,88 R$ 201,60 25%

18 R$ 51,84

227
Mangueira trançada
3/4"X2,5mm

100
R$ 5,72 R$ 572,00 25%

25 R$ 143,00

228
Marreta 10Kg 1

R$
173,92 R$ 173,92 25%

1 R$ 173,92

229
Marreta 2Kg 2

R$
37,48 R$ 74,96 25%

1 R$ 37,48

231
Martelo carpinteiro 25mm 2

R$
24,74 R$ 49,48 25%

1 R$ 24,74

232 Mascara proteção c/ filtro 10 R$ 2,88 R$ 28,80 25% 3 R$ 8,64

233
Massa acrilica galão 4

R$
27,42 R$ 109,68 25%

1 R$ 27,42

234
Massa corrida pva galão 4

R$
14,94 R$ 59,76 25%

1 R$ 14,94

235
Massa corrida pva latão 6

R$
35,29 R$ 211,74 25%

2 R$ 70,58

241 Óculos de proteção 6 R$ 5,66 R$ 33,96 25% 2 R$ 11,32

242
Pá de bico nº 03 c/ cabo 5

R$
25,53 R$ 127,65 25%

2 R$ 51,06

243
Pá de bico nº 04 c/ cabo 3

R$
26,90 R$ 80,70 25%

1 R$ 26,90

Rua Pedro Toscano, 349 – Centro - CEP: 56.480-000
           Fone Fax (0xx87) 3843-1156 Ramal 222 – CNPJ: 10.106.243/0001-62

Tacaratu – Pernambuco

245
Pá quadrada nº 03 c/ cabo 10

R$
25,63 R$ 256,30 25%

3 R$ 76,89

246
Pá quadrada nº 04 c/ cabo 10

R$
27,90 R$ 279,00 25%

3 R$ 83,70

267 Pino macho univ 55 R$ 3,17 R$ 174,35 25% 14 R$ 44,38

274
Porta interna mad -
2,10x0,60

10
R$

106,60
R$

1.066,00 25%
3 R$ 319,80

276
Porta interna mad -
2,10x0,80

5
R$

106,60 R$ 533,00 25%
2 R$ 213,20

279
Prego 16x27 6

R$
11,18 R$ 67,08 25%

2 R$ 22,36

284
Quadro dist. p/ 8 a 10
disjuntores

6
R$

38,37 R$ 230,22 25%
2 R$ 76,74

289
Rebitador manual de 4
pontas

2
R$

29,23 R$ 58,46 25%
1 R$ 29,23

290 Rebite  n512 1.000 R$ 0,14 R$ 140,00 25% 250 R$ 35,00

294 Registro PVC esf 20mm 30 R$ 4,08 R$ 122,40 25% 8 R$ 32,64

296
Registro PVC esf 32mm 15

R$
10,45 R$ 156,75 25%

4 R$ 41,80

297
Regulador de gas grande 26

R$
35,50 R$ 923,00 25%

7 R$ 248,50

298
Relê fotol. 220v c/ base   NF 50

R$
22,46

R$
1.123,00 25%

13 R$ 291,98

299
Relê fotol. 220v s/ base  80

R$
25,09

R$
2.007,20 25%

20 R$ 501,80

300 Ripa 400 R$ 1,40 R$ 560,00 25% 100 R$ 140,00

301
Rolo de lã anti-gota 23cm 30

R$
10,02 R$ 300,60 25%

8 R$ 80,16

302
Selador acrílico latão 18L 10

R$
89,20 R$ 892,00 25%

3 R$ 267,60

304 Serra de aço 24t 10 R$ 6,73 R$ 67,30 25% 3 R$ 20,19

307
Sifão sanfonado Duplo 12

R$
13,44 R$ 161,28 25%

3 R$ 40,32

309 Silicone transparente 50g 10 R$ 5,90 R$ 59,00 25% 3 R$ 17,70

314
Taboa de 30cm de largura 100

R$
13,75

R$
1.375,00 25%

25 R$ 343,75

325
Telha de fibro cimento 4mm
2,44x0,50

40
R$

17,79 R$ 711,60 25%
10 R$ 177,90

327
Tesoura para poda 12" 4

R$
33,58 R$ 134,32 25%

1 R$ 33,58

331
Tinta Latex Acril. Latão 18L 40

R$
139,03

R$
5.561,20 25%

10 R$ 1.390,30

332
Tinta p/ piso galão 3,6L 10

R$
46,23 R$ 462,30 25%

3 R$ 138,69

334
Tinta Spray p/ uso geral 50

R$
13,42 R$ 671,00 25%

13 R$ 174,46

Rua Pedro Toscano, 349 – Centro - CEP: 56.480-000
           Fone Fax (0xx87) 3843-1156 Ramal 222 – CNPJ: 10.106.243/0001-62

Tacaratu – Pernambuco

347
Torneira plastica p/ coz 1/2"
15cm

18
R$ 6,00 R$ 108,00 25%

5 R$ 30,00

348
Trena 20 Mts 2

R$
20,10 R$ 40,20 25%

1 R$ 20,10

350
Trena 10 Mts 4

R$
15,72 R$ 62,88 25%

1 R$ 15,72

351 Trincha p/ pint 1" 10 R$ 3,12 R$ 31,20 25% 3 R$ 9,36

352 Trincha p/ pint 1.1/2" 10 R$ 3,69 R$ 36,90 25% 3 R$ 11,07

354 Trincha p/ pint 2.1/2" 8 R$ 2,24 R$ 17,92 25% 2 R$ 4,48

359
Tubo esg. 100mm 360

R$
49,65

R$
17.874,00 25%

90 R$ 4.468,50

361
Tubo esg. 40mm 80

R$
20,06

R$
1.604,80 25%

20 R$ 401,20

362
Tubo esg. 50mm 40

R$
32,84

R$
1.313,60 25%

10 R$ 328,40

367 União sold 25mm 30 R$ 4,23 R$ 126,90 25% 8 R$ 33,84

369
Valvula sucção 1" 12

R$
19,42 R$ 233,04 25%

3 R$ 58,26

371
Impermeabilizador 3,6L 10

R$
41,15 R$ 411,50 25%

3 R$ 123,45

372
Vergalhão 3/8 nerv c/ 12m
gerdau

25
R$

38,15 R$ 953,75 25%
7 R$ 267,05

373
Vergalhão 5/16 nerv c/ 12m
gerdau

30
R$

38,22
R$

1.146,60 25%
8 R$ 305,76

374
Verniz ext. rapido 1KG 10

R$
23,96 R$ 239,60 25%

3 R$ 71,88

376
Zarcão vermelho 3.6L 10

R$
93,22 R$ 932,20 25%

3 R$ 279,66

VALOR GLOBAL DO CONTRATO R$ 378.045,08

VALOR ADITIVADO R$ 26.996,24

VALOR TOTAL R$ 405.041,32

CLÁUSULA SEGUNDA – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original,
no que não conflitarem com as deste instrumento.

E, por estarem assim justas e acertadas, firmam o presente Termo

Aditivo em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Tacaratu, 17 de julho de 2020.

José Gerson da Silva
Prefeito

Rua Pedro Toscano, 349 – Centro - CEP: 56.480-000
           Fone Fax (0xx87) 3843-1156 Ramal 222 – CNPJ: 10.106.243/0001-62

Tacaratu – Pernambuco

Maria Roberta de Carvalho Lima
Secretaria Municipal de Educação

Jeane Gomes da Silva Campos Braga
Secretária Municipal de Saúde

Paulo Roberto Felix
Secretaria Municipal de Assistência Social

_____________________________________

CARLY BRENDA DE ALMEIDA NOIA – ME

CNPJ n°. 23.860.039/0001-84

Sueli Araújo de Almeida

CPF Nº. 024.256.094-66

TESTEMUNHAS:

____________________________                       ________________________________

CPF/MF n.º                                                            CPF/MF n.º